16. *Ulpianus lib. 10 ad Legem Juliam et Papiam.*

Si libertus minorem se centenario in fraudem legis fecerit, ipso jure non valebit id, quod factum est: et ideo, quasi in centenarii liberti bonis locum habebit patronus. Quidquid igitur quaqua ratione alienavit, ea alienatio nullius momenti est. Planè si qua alienaverit in fraudem patroni, adhuc tamen post alienationem major centenario remaneat: alienatio quidem vires habebit, verum tamen per Favianam et Calvisianam actionem revocabuntur ea, quæ per fraudem sunt alienata. Et ita Julianus sæpissimè scribit: eoque jure utimur. Diversitatis autem ea ratio est: Quotiens in fraudem legis fit alienatio, non valet, quod actum est. In fraudem autem fit, cum quis se minorem centenario facit ad hoc, ut legis præceptum evertat. At cum alienatione facta nihilominus centenarius est, non videtur in fraudem legis factum, sed tantum in fraudem patroni. Ideirco Faviano vel Calvisiano judicio revocabitur id quod alienatum est.

De alienatione facta à libertis.

§. 1. Si quis plures res simul alienando minorem se centenario fecerit, quarum una revocata, vel omnium partibus, major centenario efficitur: utrum revocamus omnes, an pro rata ex singulis, ut centenarium eum faciamus? Magisque est, ut omnium rerum alienatio facta nullius momenti sit.

§. 2. Si quis planè non semel alienaverit, sed quasdam res antè, quasdam postè: alienatio earum rerum quæ postè alienatæ sint, ipso jure non revocabitur, sed priorum: in posterioribus Favianæ locus erit.

17. *Idem lib. 11 ad Legem Juliam et Papiam.*

De capitali accusatione.

Divi fratres in hæc verba rescripserunt: *Comperimus à peritoribus dubitatum aliquando, an nepos contra tabulas avi liberti bonorum possessionem petere possit, si cum libertum pater patris cum annorum viginti quinque esset, capitis accusasset? Et Proculum sanè non leve juris auctorem in hac opinione fuisse, ut nepoti in hujusmodi causa non putaret dandum bonorum possessionem, cujus sententiam nos quoque secuti sumus, cum rescriberemus ad libellum Cæsidiæ Longinæ. Sed et Volusius Mæcianus, amicus noster, ut et juris civilis præter veterem et bene fundatam peritiam anxie diligens, religione rescripti nostri ductus, sicut coram nobis adfirmavit, non arbitratum se aliter respondere debere. Sed cum et ipso Mæciano, et aliis amicis nostris, jurisperitis, adhibitis plenius tractarem: magis visum est, nepotem neque verbis, neque sententia legis, aut edicti prætoris, ex persona vel nota patris sui excludi à bonis avi liberti. Plurium etiam juris auctorum, sed et Salvii Juliani amici nostri, clarissimi viri hanc sententiam fuisse.*